
 

COMUNE DI MORRO D'ORO 
AREA TECNICA 

  

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 29/11/2023 

REGISTRO GENERALE N. 583 del 29/11/2023 

 
Determina del Responsabile di Settore N. 167 del 29/11/2023 
Proposta n. 853 del 28/11/2023 

 
OGGETTO: DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

REDAZIONE DEL PFTE, ESECUTIVO, CSE-CSP E DL- PER I LAVORI DI 

INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE L145/2018 E 

L38/2016 MESSA IN SICUREZZA VIABILITA-J17H23001390002-ZA23D70584 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 07/12/2022, è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati, tra cui il Programma biennale 

degli acquisti di beni e servizi, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n.9 del 27/04/2023 

per il periodo 2023/2024; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 27/04/2023, è stata approvata la Nota di 

aggiornamento al DUP 2023/2025; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27/04/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione Finanziario per il Triennio 2023/2025, redatto in termini di 

competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011; 

- con provvedimento della Giunta Comunale n. 42 del 04/05/2023, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG) per il periodo 2023/2025; 

- con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 169 del 

D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese connesse alla 

realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione delle spese nel rispetto 

della normativa vigente; 

- questa amministrazione con D.G.R. n. 715 del 26/10/2023 è risultata assegnataria di un contributo pari 

ad € 400.000,00per la realizzazione di interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio 

per l’annualità 2024; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 22/11/2023, con la quale si è approvato il 

documento di Indirizzo alla Progettazione, e si da mandato all’ufficio tecnico di procedere con gli atti 

necessari all’individuazione di un professionista per l’affidamento del servizio tecnico di redazione del 

progetto di fattibilità tecnico economica, il progetto esecutivo, la D.L. e il coordinamento della sicurezza in 

fase di progettazione ed esecuzione delle opere; 

Dato atto che, sulla base degli accertamenti effettuati direttamente non è possibile affidare la redazione del 
servizio tecnico in parola all’ufficio tecnico della Stazione Appaltante per carenza di organico di personale 
tecnico da dedicare espressamente a tale attività, attualmente già  in difficolta per lo svolgimento delle 
funzioni di istituto perché impegnati in altri progetti ed attività d’ufficio; 

Rilevato che si rende pertanto necessario affidare all’esterno le attività tecniche indicate dalla Giunta 
Comunale nella delibera 112/2023; 

Atteso che per l’affidamento del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento della 
medesima ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 29/11/2023 

Rilevato che in base al Decreto del ministero della giustizia 17.06.2016, come integrato dall’allegato I.13 del 
D.lgs 36/2013, la parcella, calcolata con riferimento alla tipologia e importo di opere da progettare, ammonta 
a complessivi € 25.740,12 e pertanto inferiore a 140.000,00, cosi come risulta dal prosetto di calcolo allegato 
alla lettera d’invito; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 

l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere 

generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Rilevato che ai sensi dell’art. 50, co 1, lett b), del D.lgs 36/2023 in considerazione dell’importo inferiore a 

140.000,00 è possibile procedere ad affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori fermo restando il rispetto dei principi di cui al Libro I, parti I e II del D.lgs 36/2023 ed assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di cocumentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

Atteso: 

- che l’importo del servizio oggetto della presente determinazione e posto a base di affidamento, pari 
a € 25.740,12 (Iva e oneri previdenziali esclusi), è inferiore ad 140.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto in parola, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di 
gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili: 

- nella necessità di espletare il servizio quanto prima al fine di provvedere con ogni possibile urgenza 

all’affidamento dei lavori , per garantire la messa in sicurezza dei tratti di strada interessati, che 

rappresentano fonte di potenziale pericolo alla incolumità degli utenti;   

- nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 

correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità e di risultato  di cui 

agli artt. 1 e 3 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Verificato che alla data di adozione del presente provvedimento, non risulta presente alcuna Convenzione 
Consip ovvero Bando Mepa analogo al servizio di cui in oggetto; 

DATO ATTO che con delibera di C.C. 19 del 26.06.2018 è stata disposta la partecipazione del Comune 

di Morro D’oro alla società ASMEL Consortile s.c. a r.l. ed approvato l’accordo consortile contenente le 

modalità operative di funzionamento della “Centrale di Committenza” ai sensi e per gli effetti dell’art.62 

comma 1 del D.lgs.36/2023; 

DATO ATTO ALTRESÌ che come stabilito dall’art. 21 del D.Lgs n. 36/2023 e s.m.i., lo svolgimento delle 

procedure di affidamento deve avvenire esclusivamente in modalità telematica attraverso apposita 

piattaforma di e-procurement, nello specifico la piattaforma ASMECOMM, messa a disposizione da ASMEL 

Consortile Scarl; 

Ritenuto, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del miglior 

perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere, tramite Portale 

telematico ASMECOMM un preventivo, secondo il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 108, comma 

3, del D. Lgs. n. 36/2023, ad un operatore selezionato tra quelli regolarmente iscritti nel nostro Albo dei 

Fornitori istituito e disponibile sulla piattaforma “Albo fornitori e Gare “ASMECOMM, e scelto tra i soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali e 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 29/11/2023 

comunque nel rispetto del principio di rotazione degli affidamenti; 

CONSIDERATO che ai fini dell’affidamento dei lavori in oggetto, alla lettera di invito del 24/11/2023, è 

stata allegata la seguente documentazione: 

01. Dichiarazione di disponibilità a ricevere l’incarico 

01. Schema Curriculum professionale 

02. Modulo offerta economica 

03. Determinazione dei Corrispettivi 

04 Schema Lettera Commerciale conferimento incarico 

04.a Schema curriculum 

05 DGUE (da utilizzare unicamente qualora non generato dalla piattaforma Asmecomm) 

06 Autodichiarazioni requisiti e tracciabilità Flussi Finanziari 

07 Codice di Comportamento (Per sola visione ed accettazione) 

08 Protocollo di Legalità (Per sola visione ed accettazione) 

09 Dichiarazione assenza conflitti di interessi 

10 Documento indirizzo alla progettazione 

 

Visto che in data 27/11/2023 è stato acquisito il preventivo di spesa per il tramite del portale asmecom tutto 

gare, acquisito al prot. dell’ente al n. 12492, da parte dell’operatore economico Geom. Ciapanna Giacomo, 

con sede a Teramo (TE) - Via Pilotti– P.Iva 01465730677, il quale ha offerto un ribasso pari al 1% 

sull’importo posto a base di affidamento di € 25.740,12 e quindi un importo netto di €. 25.482,72 oltre 

cassa al 5% ed iva al 22% per complessivi €. 32.643,36; 

 

Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CUP J17H23001390002; 

 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG ZA23D70584; 
 
Considerato che il prezzo di affidamento diretto della fornitura in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del R.U.P. desunta da indagini di mercato informali. 

Dato atto che al finanziamento dell’opera si provvede con le risorse pari ad €. 400.000,00 assegnate dalla 

Regione Abruzzo con D.G.R. 715 del 26/10/2023 avente ad oggetto “Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1 

co. 134-135 e s-m-i. Interventi infrastrutturali per la messa in sicurezza del territorio - annualità 2024. 

Approvazione elenco degli interventi e assegnazione risorse; 

Ritenuto possibile affidare il servizio sopra specificato all’operatore economico Geom. Ciapanna Giacomo, 

con sede a Teramo (TE) - Via Pilotti– P.Iva 01465730677, in quanto trattasi di operatore economico che 

per competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all’effettuazione della fornitura, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire l’appalto alle condizioni 

ritenute congrue dal RUP; 

Rilevato che il contratto verrà formalizzato mediante scambio di lettere tra le parti mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18, co. 1, del D.lgs 36/2023 (e s.m.i.); 

Vista la dichiarazione del RUP in data 26/11/2023 sull’assenza di condizioni di conflitto d’interesse; 

Constatato il possesso da parte dell’operatore operatori economici dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 

95 del D.lgs. n. 36/2023 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 100 della medesima norma 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 29/11/2023 

sopra richiamata, come si evince da dichiarazioni sostitutive del 27/11/2023 e dato atto che trattandosi di 

procedura di affidamento di cui all’articolo 50 comma 1 lettera b), di importo inferiore a 40.000,00, si 

procederà al controllo sul possesso dei requisiti con le modalità previste dall’Art. 52 comm. 1 e 2 del D.lgs 

36/2023; 

 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

emesso in data 28/11/2023 dalla CIPAG prot. 001375342; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo  2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, tramite decisione di contrarre per le ragioni puntualmente specificate in premessa e 

qui approvate, l’esecuzione del servizio di redazione del PFTE – Esecutivo – D.L. – CSP – CSE, 

inerente l’intervento “INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE L 

145/2018 E L 28/2016 – MESSA IN SICUREZZA VIABILITA’” al Geom. Ciapanna Giacomo, con 

sede a Teramo (TE) - Via Pilotti– P.Iva 01465730677,  mediante affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 per l’importo totale, al netto del ribasso offerto del 

1%, pari ad € 25.482,72 oltre Cassa ed iva come per legge; 

3. Di prendere atto delle dichiarazioni rese dal professionista e che pertanto, tenuto conto e salvo 

quanto previsto dall’art. 52 del D.lgs 36/2023 in materia di verifiche dei requisiti, l’aggiudicazione è 

da ritenersi immediatamente efficace ai sensi dall’articolo 17, comma 5 del D.lgs 36/2023; 

4. Di dare atto che il contratto si concluderà mediante scambio di lettere commerciali tra le parti 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, anche tramite posta elettronica certificata o 

sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del Regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 ai sensi dell’art. 18 comma 1, del D.lgs 

36/2023; 

5. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

a) fine da perseguire:  Servizio di progettazione PFTE, esecutivo, cse-csp e 

d.l. 

b) oggetto del contratto: Servizi tecnici 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 29/11/2023 

c) forma del contratto: mediante lettera commerciale ai sensi dell’art. 18 

comma 1 D.lgs 36/2023 

d) clausole essenziali: contenute nel preventivo allegato alla presente, 

nonché nel capitolato prestazionale allegato 

6. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 32.643,36, oltre IVA, 

nella misura di legge; 

7. di prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2024 le somme di seguito indicate: 

Capitolo 2835/11 Descrizione INTERVENTO MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 
COMUNALE L.145/2018 E L.38/2016- RIF.CAP.E535/1 

SIOPE  CIG 
ZA23D70584 

CUP 
J17H23001530004 

Creditore Geom. Giacomo Ciapanna Importo 32.643,36 
Causale Servizio progettazione PFTE-Esecutivo-D.L.-CSP-CSE 

 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto : 

- che il CIG di riferimento del presente affidamento è il ZA23D70584; 

- che il CUP di riferimento del presente affidamento è il J17H23001530004; 

- che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 il 

presente provvedimento comporta i seguenti riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria 

dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio 

finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile allegati alla presente 

determinazione come parte integrante e sostanziale; 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

10. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023. che il Responsabile Unico del Progetto è il 

geom. Stefano Sacchini; 

11. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile Unico del Progetto; 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Arch. Pianif.re Fabrizio Notarini 
 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 583 del 29/11/2023 

Il Responsabile di Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 853 del 28/11/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile di Settore   NOTARINI FABRIZIO in data 29/11/2023. 

 

   NOTARINI FABRIZIO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore  Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 853 del 28/11/2023 esprime parere: FAVOREVOLE. 

 
Dati contabili: 
 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile di Settore DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

il 29/11/2023. 

 

DOTT.SSA GIORGINI LEDA ELENA 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 898 

Il 30/11/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 583 del 29/11/2023 con oggetto: 

DECISIONE A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REDAZIONE DEL 

PFTE, ESECUTIVO, CSE-CSP E DL- PER I LAVORI DI INTERVENTO DI MESSA IN 

SICUREZZA TERRITORIO COMUNALE L145/2018 E L38/2016 MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA-J17H23001390002-ZA23D70584 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. SALVI GIANLUCA il 30/11/2023.1 

 
1Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI MORRO D'ORO. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


